*Quæstio*

cui subscribit Silvester verbo negotiū. q. 4.

Resp.

¶ Hoc nihilominus non obstante dicimus quod secundum se per aliquod tempus vitā alterius assecurare ex se nō est illicitum, quia aliquando alicui hanc expetere securitatem summē est expediens, vt verbi gratia, si aliquis nominatus, & institutus in episcopum mutuū à mercatore, vel ab alio pateret pro obtinenda expeditione suarum bullarum, quod tamen mutuū restituendum esset ab ipso intra. 40. annos, licitè tunc mutuator ad securitatem mutui sibi restituendi securitatem vitæ illius episcopi per illos. 40. annos (quando timeret post mortem episcopi illud mutuū sibi debitum fore denegandum) expeteret, vt se seruariet indemnem, neque in assecuratione vitæ in hoc casu dum contingit, appretianda est vitæ illius episcopi quantum valet in se, sed iuxta damnum, quod inde mutuatori succresceret, si prædictus episcopus intra illos. 40. annos à vita discederet. Neque hic ex aliqua parte datur occasio captandæ mortis, imo licet in donatione causa mortis occasio accipiatur à donatario, & legatario testatoris captandæ mortis, non propterea donatio ipsa causa mortis ex se est illicita, quia talis occasio non est data, sed accepta, sic etiam in assecuratione vitæ si aliqua huiusmodi occasio interueniret non obstaret, quia accepta esset, non data.

De assecuratione dicta, promittidos.

¶ Porro Garcia lib. 2. de contract. capit. 15. vbi agit de assecurationis contractu, contractum quem nos nostro idiomate vulgari Hispano contractum de prometidos vocamus sub contractu assecurationis contineri censet, quod ex ipsa serie negotij videtur colligi. Nam in hoc contractu locaturus, vel venditurus redditus regni, vel populi siue sint fructuum, siue vectigalium, siue herbarum, siue aliarum rerum stipulatur licitè eos redditus verbi gratia, in mille, se daturum centum, & sic proportionabiliter plus daturum ei, si in plus licitetur, promittit: est (inquam) contractus hic assecurationis contractus, vbi licitator augens pretium ad mille assecuratorem, vel quali fideiussorem se exhibet pro redditibus eos vendenti, vel locanti iuxta valorem illum, id est, iuxta mille, in quo licitans eos ad auxit pro hac assecuratione accepturus centum, si non fuerit alius, qui plus licitetur. Vnde sicut in assecuratione res assecurata si pro parte perijt & pro parte salua manet, pars illa saluata traditur assecuratori, vt inde sibi partem damni, quod passus est refartiat, ita & licitator

tanti mille aureis, nisi sit qui plus licitetur reditus addicendi sunt, vt inde sibi reparet, si quod alias passurus erat damnum, eo quod tanti licitatus fuisset augendo pretiū vsq; ad mille.

¶ Præterea nequid intactum relinquatur, & ne huic materiæ in hoc loco desint quæstiones illæ omnes, quæ in ea agitari solent, quæstiones huc attinentes, quas in. 1. tom. 2. part. c. 73. excussas reliquimus, rursus hic aduocandas in medium fore operæpretium esse duximus eas sub breuitate perstringendo.

¶ Quæri igitur primò potest aliquod difficultatis rursus ad intelligentiam Nauarri circa caput nauiganti. de vsu. adijciendo, scilicet, an licet largiamur non carere culpa vsuræ (sicut re vera secundum omnes non caret) mutuare pecuniam transfuehendam per mare eociuili pacto, vt mutuarius aliquo impenso pretio mutuanti pro eius pecuniæ assecuratione à mutuante illius securitatē capiat: an hæc talis culpa, sit vt inducat reatum restituendi etiam pretium acceptum pro præstita securitate. At quidem non tam facile est huius quæstionis adinuenire solutionem, propterea, quod vtrinque vrgent apparentes rationes. ¶ Nam pro parte affirmatiua persuadet, tum, quod vsura cum sit contra iustitiam, & hic immisceatur, secum restitutionis obligationem affert, tum quia secundum glossam capite nauiganti. vsura, quia non accipit recompensationem, ibi non recompensatur à mutuante per hoc quod rei à se mutuata in se suscipit periculum. ¶ In oppositum facit, quod illa assecratio ibi mutuo sub obligatione addita de se æstimabilis est pretio: ergo licet non sine peccato fuerit in pactum à mutuatore deducta: poterit pro tali securitate præstita mercedem promissam capere. Igitur hanc quæstionē Magister Vlt. in schol. à se ædit. super. 2. 2. S. Th. anno. 1535. super. q. 78. de vsur. visus est sibi recte diffinisse dicens non obstare ad pretiū assecurationis postea recuperandū, quod mutuator obligado ratione mutui mutuatarium ad rei mutuata capendam à se securitatē, contractum iniuerit iniquum, & illicitum, quia auctore Caietano in summa verb. vsura. licet mutuator mutuū dando superinduxerit obligationem in mutuatarium veniendi ad suum molendinum, hac nihilominus non obstante vsuræ culpa, pretium suæ molæ exigere potest, licet non excusetur à satisfactione aliqua mutuatario facienda pro obligatione ciuili æstimabili pretio ei imposta in suo molendino molendi, iuxta mentem Caietani, quauis Sotus videatur insinuare, licet non clarè, quod

Quæstio.

Argum.

In contra.

Sent. Vlt.

quod hæc iniuria satis refarcitur tollendo deinceps hanc obligationem, si nullum aliâs subsecutum est damnum: sed primum est verius & de mente etiam Victoriz, qui inibi addidit esse de pretio obligationis veniendi ad molendum impositæ mutuatario, quali hoc restituendum esse mutuatario sentiat. Sed nõ pretium molitionis, sic etiam inquit Victoriz, ferendum est iudicium in casu, quo mutuans attrinxit mutuatarium ad secum mutuo acceptam affecurandam pecuniam. Hanc autem

Sent. Vi-  
cto. modi-  
ficatur.

sententiam Victoriz non tam absolutè admit- tendam ducimus. Sed sic moderandam esse & grano salis condiendam: ita vt intelligamus esse veram in casu, quo mutuatarius, quia sibi expediebat cum alio tertio re vera illam pecuniam mutuo acceptam, sibi affecuraturus erat quia tunc si securitatem, quam ab alio tertio reddita illi iusta mercede accepturus erat à mutuatore ratione mutui obligatus sit accipere, & accipiat non obstante vsuræ culpa commissa, & satisfactione, quam pro illa iniuncta obligatione mutuatario tenetur mutuans facere, affecurationis præstitæ potest à mutuatario exigere pretium.

Questio.

¶ Sed quid si mutuatarius pecuniam mutuo accipiendo illius pecuniæ ab alio tertio securitatem non erat capturus, siue quia volebat, siue, quia tale securitate non tantopere se indigere censebat. Respondetur, quod in hoc casu non tam liberè acceptamus prædictam sententiam Victoriz, quia tunc si ratione mutui mutuatarius cum mutuantem contractum affecurationis iniuit aliâs illam securitatem, neque ab ipso, neq; ab alio tertio petiturus, viderur saltem in conscientia fuisse inualidus affecurationis iste contractus.

Resp.

Quia ex parte mutuatarij non fuit omnino voluntarius, cum aliâs (vt supponimus) certè nollet talis pecuniæ securitatem capere. Quare nisi voluntariè de nouo illum contractum mutuatarius postea antequàm cessauerit periculum ratificauerit: non poterit mutuator huiusmodi affecurationis accipere mercedem.

Nota.

¶ Quamuis etiam negandum non sit, quod si mutuatarius post iacturam ipsius pecuniæ mutuatae, & sic affecuratae incursum vellet sibi à mutuatore ratione prædicti contractus affecurationis, iacturam illam refarciri, illicitam rem postulare: siquidem liberè de nouo illud contractum affecurationis defectu integre libertatis antea nullum tempore, quo validè ratificari potuit, non ratificans ad illud tempus mutuatarius peruenit, in quo non potest illud validè contrahere, scilicet, postquam iam pecunia illa mutuo à se accepta, sibi certo perijt,

quia res, quæ iam interiuit affecurari non potest: & hæc est exacta huius quæstionis resolutio.

¶ Aduerte autem lector, quod nisi iam in materia de contractu societatis illam satis perplexam quæstionem de affecuratione sortis facta in negotiatione cum socio explicuissimus hic nobis necessitas eam discutendi præberet laborem: quare ad illum locum lector rem mittendo ad vltiora progredimur.

Aduerten-  
tia.

¶ Quærimus ergo vltorius: an is, qui in bonis nihil habet, si periculi nauis affecurator accedat, si nauis salua applicuerit ad portum, mercedem affecurationis postulare iuste possit. Ratio aut dubitandi hæc occurrit. Quia (vt in suis scriptis super: 2. 2. D. Tho. materia de vsurâ narrat magister frater Ioannes à Peña,) quidam affirmatiuam tenuere hæc moti ratione, quod etsi nihil talis affecurator habuisset in bonis, quia tamen pro tali affecuratione carceri tradipotest, & quia veniens ad pinguiorem fortunam tenetur nauim naufragio pereuntem soluere, ideo potest mercedem acceptam non restituere. Sed responderi ad hoc potest secundum eundem fratrem Ioannem à Peña, quod tunc ratione delicti, & fraudis in sic affecurando commissæ mancipari posset carceri, & ratione damni veniens ad pinguiorem fortunam damnum refarcire teneretur, & ideo hac ratione nihil obstante, talem contractum affecurationis inire non potuit: sed neque pro eo mercedem potest accipere, imo sic acceptam tenetur restituere secundum veram sententiam Soti de iust. & iur. lib. 6. quæst. 7. artic. vnico, & Victoriz, & fratris Ioannis à Peña. Tum, quia nulli se exponit periculo cum si perierit nauis, abdere se, aut bonis cedere parat: tum, quia de facto iste nullam præstat securitatem. Vnde sicut vacans ludo, qui nihil potest perdere nihil subinde ex ludo potest lucrari, sic profusus affecurans nauim pro mercede, cum nihil habet in bonis, quod possit perdere, neque illam mercedem potest lucrari.

Questio.

Argum.

Resp.

¶ Neque ratio aliorum pro parte affirmatiua quicquam promouet. Quia nos dicimus contra illam, quod naufragium passo parum restitutionis affert fraudulentum affecuratore impotentem ad soluendum carcere detineri: sed & illum postea peruenire ad pinguiorem fortunam, vt tantum damnum naufragij nauis possit refarcire integre, valde accidentarium est, ideo iniustissimus affecurator est, teneturque mercedem ante solutam restituere.

Ad arg.

¶ Præterea accedit & alia præcedenti affirmatiua quæstio, scilicet, an si aliquis affecurator

Questio.

solum habet in bonis. 500. affecuratq; 1000. in salua nauī pro mercede. 100. sibi oblata pos-  
 sit ista. 100. pro mercede affecurationis sibi ex-  
 postulare. Videtur autem quod nō possit, quia  
 non suppetit sibi in bonis, nisi vnde solam di-  
 midiam iacturam rei affecuratæ soluendo esse  
 possit. Igitur ad quæstionem, respondit Vi-  
 ctoria quod si talis, qui securitatem præstitit  
 pro. 1000. constitutis in nauibus oblata sibi  
 pro hoc mercede. 100. cum in bonis non sibi  
 suppetere nisi. 500. si illa. 1000. in multis na-  
 uibus erant per mare transuehenda, poterit  
 integram mercedem affecurationis, idest, illa  
 100. accipere, quia non est inquit verisimile  
 quod omnia illa nauigia sint naufragium pas-  
 sura, ac per consequens quod tota illa summa  
 1000. in mercibus transuehendis in sumpta  
 sit peritura, sufficit ergo (inquit) iacturæ veri-  
 similiter possibili reparandæ, si contingat affe-  
 curatorem illa. 500. habere in bonis. Secus au-  
 tem esse ait, si tota summa. 1000. in mercibus  
 in sumpta affecurata in vna eademque nauī  
 erat transuehenda. At vero licet istam senten-  
 tiam, quam vt probabilem Victoria fraterque  
 Ioannes à Peña recipiunt omnino propter au-  
 thoritatem tantorum virorum refutare non  
 auisim, tamen verius, & probabilius esse iudi-  
 co, quod neq; in casu in quo illa summa trai-  
 cienda sit in multis nauigijs prædictus affecu-  
 rator integram mercedem affecurationis, quæ  
 debetur communiter affecuranti. 1000. in vna  
 eademque nauī potest accipere, cuius ratio  
 (ni fallor) est peruia, tum quia ille cui in bo-  
 nis tantum suppetunt. 500. erga merces valen-  
 tes. 1000. securitatem nili quoad medietatem  
 valoris mercium non præstat, tum quia non  
 obstat, quod probabile fuerit, quod simul &  
 semel plures naues non essent perituræ, in  
 quibus merces traijciendæ erant. Quia tunc  
 tanto minus mercedis pro hoc meretur, quã-  
 tum minus est periculi.

¶ Tum demum, quia ista pretia pro affecu-  
 ratione mercium tanto solent minoris forte  
 æstimari quanto mercium summa in plu-  
 ribus reponenda est nauibus. Concluditur er-  
 go in hoc casu non totam mercedem supra-  
 dictam affecurationis, idest. 100. sed tantum  
 medietatē, idest. 500. iuxta 500. quæ affecura-  
 tor habebat in bonis, posse ipsam exigere. Nā  
 si denis, q; idem pretium, idest. 100. solitum  
 sit dari affecuranti. 1000. in vna tantum nauī  
 idem prorsus dicendum est in hoc casu vt di-  
 ximus.

¶ Porro etiā hic inquiri consuevit vtrum  
 qui in se recipit pro mercede periculum nauis

uis nauigantis ad vnum portum, si postea di-  
 rigit nauis cursum ad alium, vbi subit naufra-  
 gium, vel si onustæ mercibus nauis periculū  
 in se suscipit, posteaque cum missa sit vacua  
 in scopulos cum impexerit, perijt, teneatur iac-  
 turam illius soluere. Sunt igitur qui in pri-  
 mo casu, & bene quidem concedunt cum So-  
 to loco citato, quod si dominus nauis nauim  
 ad alium portum minus fidam dirigit, quàm  
 erat ille, qui fuerat in contractu affecurationis  
 expressus, susceptor periculi ei de iactura nauis  
 non tenetur. Quæ omnia in contractu de-  
 bent liquere. ¶ Et tandem in secundo casu, si  
 ne distinctione solent asserere, quod talis nauis  
 iacturam, dum cum onusta fuit affecurata  
 tandem missa est vacua, & perijt, non tenetur  
 susceptor periculi illius, seu affecurator resar-  
 cire: tum, quia si iste præstator securitatis illud  
 sciret, nusquam illum contractum iniret timens  
 non fore tantæ curæ nauigatori seruare  
 nauim vacuam præsertim putridam, quia ma-  
 ior cura solet adhiberi, quando nauis est onu-  
 sta mercibus. Quin vero timenda esset fraus,  
 ne consulto eam submergi sineret, vt lucraretur,  
 verbi gratia, viginti millia iam affecurata:  
 Verum tamen nos cum Soto hoc dicimus esse  
 se verum, quando dominus nauis deciperet  
 affecuratorem absentem à portu, dicēs nauim  
 esse onustam mercibus, cum vacua esset trans-  
 mittenda. Cæterum in casu, quo non sic est  
 deceptus affecurator, sed sciens prudensque  
 id fecit, tenetur iacturam nauis quam sciuit va-  
 cuam resarcire si pereat, quia contractus hic  
 est veluti quoddam genus vadiationis, seu de-  
 positionis, quia eodem modo depositum pos-  
 sent facere: seu vadiationem alij ad quos sa-  
 lus, vel submersio nauis nihil attinet, dicendo  
 si salua ad portum applicuerit, dabo tibi cen-  
 tum, sin minus dabis mihi mille.

¶ Hinc illucidata manet illa quæstio, cuius  
 meminit Victoria in scholijs supra allega-  
 tis, scilicet, an si mercator dicat Petro, Affecu-  
 rato mihi mille aureos, quos reposui tali nauī,  
 & en tibi pro hac securitate impedo. 50. cū  
 tamen nihil reposuerit in illa nauī, si pereat nauis  
 illa, Petrus obnoxius fiat ad illos mille sol-  
 uendos.

¶ Ad quam quæstionem negatiue respon-  
 sum est. Addimus insuper hic cum Victoria  
 rationem, quare ille affecurator illos. 100. au-  
 reos soluere non tenetur, scilicet, quia iste in  
 se non suscepit, nisi periculum mercium: quæ  
 tamen in hoc casu non iere pessum. Adijci-  
 mus & secundò cum eodem, quod affecura-  
 tor iste Petrus mercedem affecurationis licet  
 retinet

Sent. Vid.

Sent. auto-  
ris.

Ratio. I.

2.

Questio.

Respons.

Questio.

Resp.

retinet, si quidem bona fide illam securitatem præstitit & etiam iam fraude comperta, maxime eum aliis hac deceptioe prohibitus quod lucraturus erat aliis iuste omisit lucrari, tunc ratione lucri cessantis iuste id retinebit, imò videtur, quod sicut in ludo ludens cum cartis falsis (licet non possit lucrari) tamen collutor eius in eodem ludo sincere ludens bene potest, quæ illic lucratus fuerit retinere: ita in hoc casu asscurator deceptus, videtur, quod possit retinere mercedem securitatis, quantum est de se præstitit, licet casu, quo nauis pereat, iacturam mille aureorum eum eam non sit passus ipse decipiens non possit exposcere ab asscuratore decepto.

**Nota.** Tandem aduertito lector, quod quia fideiussio quodammodo quidam modus est asscuracionis, ideo diximus absq; vsura posse fideiussorem aliquid recipere à debitore, quia hic mutuum tacitum, vel expressum non est inuenire, cum fideiussor hic nihil præter fidei cautionis præstet, & quia ratione obligationis quæ attingitur periculum, & onus soluendi subire, si debitor principalis soluendo nõ fuerit, aliquam retributionem moderatam meretur. Si verò aliquid accipiatur ratione facti, nullo extante periculo, vel labore, iniquum est, & contra charitatem, & multò quidè magis, si fraus, vel dolus interueniat, vt si conueniatur cum aliquo ne creditò vendat, vel mutuet debitori, nisi quis fidei iubeat, & sic lucretur, & vtroque casu restituere tenetur. Nam ratione mutui impliciti, vel expliciti videtur imposita illa obligatio debitori præstandi fideiussorem non necessarium aliis. Ita Syluester, verbo fideiussor. quæst. 14.

**Questio.** Sed quia constat, quod pro ipsa virtute si dehtatis, seu fideiussionis veritate, qua fideiussor promittit se defectu debitoris soluturum, aliquid recipere non licet: dubitari ab aliquibus forte contingeret, an si aliquid sit acceptum pro ipsa tantum virtute fidelitatis, sit hic restituendum, quæ quidem difficultas coincidit cum illa, scilicet, an testis acceptum pro veritate sui testimonij restituere teneatur. Vnica igitur responsione vtrique satisfactes difficultati dicimus, ex mente D. Thomæ. 2. 2. quæst. 71. art. 4. vbi allegat D. Augustinũ dicentem ad macedonianum, quod non debet iudex vendere iustam iudicium, neque testis verum testimonium, quod fideiussor non potest vendere ipsam fidem soluendi, quam spondet: unde sequitur quod pro ipso actu virtutis fidei præstitæ non possunt aliquid, vt pretium accipere, qui fideiubent, quia actus virtutis subge-

nere spiritualium continetur, quæ inestimabilia sunt. Ex quo rursus inferitur, quod sic acceptum restituendum est, quia gratis talis actus (vt spiritualis est) est exercendus, ideo etenim pecuniam pro spiritualibus acceptam restituendam esse constat, quia spiritualia gratis dari iussa sunt, & hoc contentanem est veritati magis, contra Cordubam distinguente, atque dicentem, quod in casibus in quibus tenebatur testis testificari, aut fideiussor fideiubere, sic ab ipsis acceptum restituendum est. Secus est (inquit) quando ad prædicta non tenebantur. Quia ratio ipsa ostendit, quod licet tunc non teneantur ad prædicta, tamen supposito, quod hos virtutis actus exercebant: gratis eos exercere tenebantur, quia spirituales sunt naturaliter, saltem sicq; limatius nos hic fuisse locutos extimamus, quam in primo tomo, vbi de hoc agebamus.

**CAP. XVII. Qui nam fideiubere possunt regula pro potentibus fideiubere de casibus in quibus mulier satisfacere potest, & si ad hoc requiritur consensus viri, & quando bona vxoris sunt obligata, an fideiussio ei ex metu reuerentiali mariti facta valida, de clerico fideiubente sit de successore prelati an maneat obligatus, de fideiussione quaestiones multe, in quibus casus fideiussor est liberandus, quando est consignandus de fideiussione in recopilatione noua, quando in solidum, vel non, de quadam doctrina iuridica.**

**Q**uoniam materiam de contractibus suis numeris absolutam tradere nobis est cordi, prout diuinum numen afflauerit, de fideiussione, & si non nihil diximus, quia tamè contractibus solet annecti, & si non omnia, quia aliqua sunt relinquenda causi iudicis, vtpote non tam pertinentia ad forum interius; tamen aliqua ex professo hic discutere est animus. Igitur vt à diffinitione fideiussoris initiũ sumamus, fideiussoris diffinitur esse, quia alienam obligationem in suam fidem recipit, principali tamen manente obligato instit. eo. titu. in principio. Instat autem quaestio in hac parte prima, scilicet, qui nam sunt illi, qui fideiubere possunt: sed tamen totam difficultatem huius quaestiois exhauriunt doctores: dum hanc communem statuerunt regulam, scilicet, quod fideiussoris officio fungi potest qui libet, qui suorum bonorũ liberam administrationem obtinet. Unde inferunt primò non posse mulierem pro viro fidei iubere. ff. ad se. consul. Velle. 2. in glof. neque etiam pro altero, quamuis. ff. ad Velle. cuius potissima ratio est,

aiad  
ant  
1771  
A  
Apoc

De fideiuss.

Questio

regula pro fideiuss.

Responsio ex m. nte D. Thomæ.

tio est, quia vxor bonorum dotalium, & familiae administratione caret praesertim in Castella regno, vbi iuxta leg. 29. titu. 11. Partita. 3. & l. 16. titu. 2. lib. 4. qui Hispanice intitulatur Fuero juzgo, vxor cum omnibus bonis ad se attinentibus potestati viri quoad administrationem subditur:

*Casus in quibus mulier satisdare potest.*

¶ Casus tamen excipiuntur aliqui, in quibus mulier satis dare, & fidei iubere valide potest, scilicet, quando pro libertate, vel pro dote, vel admaonita renunciando Vellejano iuri fidei iuberet, aut si accipiendo pretium pro fidei iusione fidei iuberet, aut si satis dando contulit piguus post bienniam, aut si post biennium nouam edidit fidei iusionis scripturam reuocatiuam prioris, vel si adiuit bona hereditaria ab eo sibi relicta, pro quo fidei iussit, vel si ipsa pro facto proprio fidei iuberet, sicut verbi gratia si fidei iuberet pro illo, qui pro se fidei iussit, vel aliter iuxta l. 3. tit. 12. Partita. 5.

¶ Adde etiam quod fidei iussio vxoris iuramento firmata valida redditur propter textum irrefragabilem extra. de iur. iurand. capit. si vero, vbi in summa dicitur quod si iuramentum etiam per metum extortum seruari potest sine interitu salutis aeternae seruandum est ecclesiam tamen Romana consuevit a tali iuramento absoluere. Hac vero ratione ducti iuris periti huiusmodi fidei iusionem vxoris, quo sit firmior iuramento vxoris fore munice dam consulunt.

*Nota.*

¶ Verum tamen in casibus in quibus vxor fidei iubere potest iuxta concessionem iuris, viri sui consensus accedat necesse est, alioquin sine iura consensum viri fidei iubeat etiam in his casibus in ualida erit haec fidei iussio, neque fortietur effectum, neque illi astare tenebitur, neque bona sua tali obligationi erunt obnoxia iuxta l. 5. titu. 18. libr. 3. qui dicitur del Fuero, & l. 1. titu. xj. libr. 5. Ordinationu. Caeterum hoc exceptionem habet in illis casibus in quibus vxor publice emeret, vel venderet merces, vel si alicui se mancipasset negotiationi, vel arti. Nam in his casibus catenus fidei iussio, vel obligatio eius valida esset, fortireturque effectum, quatenus attineret ad negotiationem, vel artem qua ipsa se exerceret iuxta l. 13. titu. 20. li. 3. del Fuero, & leg. 244. Stili, vbi sancitur eius obligationem valituram, tunc super his quae in ordine ad praedictam negotiationem, vel artem sibi venderentur, vel mutuarerentur. Accedit ad praedicta quod vxor quae thecnis, vel fraudibus vsa est, vt ad fidei iubendum admitteretur (quia sua fraus nemini patrocinari debet) licet alias ipso iure im-

*Exceptio.*

munis sit ab obligatione fidei iusionis praestita, tamen obligationis a se tunc praestita fidei iusionis rea erit: fuit enim valida iuxta sanctum in Par. 5. tit. 14. ¶ Praeterea vxor, vt diximus, neque fidei iubere, neque aliqua obligatione se altringere potest pro viro suo, licet allegetur tale debitum, pro quo fidei iussit in utilitatem ipsius vxoris fuisse conuersum: nisi pro pecunia debita pro redditibus regis fidei iusserit iuxta l. 61. in legibus Taurenibus. ¶ Insuper & vxor casu, quo eius maritus echnomus, vel conductor, vel collector iurium, aut reddituum esset, pro his casibus, ipsa eiusque bona obligatione altricta manent, nisi in praesentia bonorum virorum, sibi cauens fuerit protestata se nolle manere obnoxia ad aliquid suo viro obuenturum, neque velle in his casibus cum viro participem esse in lucris, vel damnis iuxta l. 223. Stili. Similiter mulier, quae ad debita mariti durante matrimonio contracta teneri non vult, sibi in hoc consulere poterit, si omnibus iuris durante matrimonio acquiritis renuntiauerit: sic enim ab omni obligatione soluendi illa libera euadet. ¶ Sed si quærat aliquis, an in absentia viri fidei iubere, aut se obligare per viam contractus, vel aliter possit vxor. Circa hoc iam pro coperto reliquimus, quod mulier dum negotiatrix est publica ad fidei iubendum, & contrahendum contractus ad suam negotiationem pertinentes, licentia mariti non indiget, tamen alias in quibus consensu mariti opus habet, si contingat vt maritus sit absens, neque in proximo speratur venturus, imminetque periculum ex mora. Iudex cum praevia cognitione causae, talique causa inuenta legitima, vel necessaria, vel utili mulieri, ei eam facultatem, quam maritus praestare poterat, poterit impendere, eiusdemque roboris erit, ac si maritus eam contulisset, iuxta l. 59. in legibus Taurenibus. ¶ Praeterea vxor, licet absque viri licentia hereditatem, sibi obuenientem ex testamento, vel ab intestato repudiare non possit: tamen citra eam licentiam, quam cumque hereditatem cum iauetarij beneficio adire poterit, & non aliter iuxta l. 54. in l. Taurenibus. Adhuc maritus vxori licentiam generalem indulgere potest, tum ad contrahendum, tum ad omnia illa gerenda negotia, quae sine mariti licentia ab vxoribus geri non possunt, qua obtenta gesta per eam validi roboris erunt. Imo si eam maritus denegat in re necessaria, vel utili ad eam praestandam per iudicem maritus cogi potest, quod si adhuc maritus eam licentiam, vel non ita integram dare renuerit: tunc iudex eam impertire potest

*Quaeritur obnoxia vxoris obligata.*

*Quaestio.*

*Respons.*

*Quaeritur obnoxia vxoris obligata.*

rest ei, & debet, quæ perinde valida erit, ac si à viro fuisset præstita iuxta. l. 16. & 17. Taur.

Questio.

¶ Porro quia casus est, de quo dicere sum rogatus, quæritur an mulier quæ non ex metu ita graui, sed ex metu quodam reuerentia li obtemporauit marito iubenti fideiubere, ex talique metu fideiussit pro marito, valida sit hæc fideiussio, teneaturque in conscientia ei astare.

Resp.

¶ Igitur in hac dicturus quæstione illam Nauarri sententiam sectandam duxi, quam insinuat in sum. Latin. capit. 17. num. 29. vbi censet in foro conscientia metum reuerentia lem etiam, & leuem inuadere actum factum ex tali metu, quatenus ille metus fuit causa saltem sine qua non illius actus argumen. capit. fin. & ibi not. de iniur. & in cap. felix. §. illud de penit. lib. 6. iuxta glos. in verbo simplici fauore. Quia licet aliud sit dicendum in foro exteriori, vbi iurisconsulti solum metum, quem ipsi iustum, & cadentem in virum constantem appellant irritare contractus, & sic ex tali metu gesta, sentiunt iuxta. l. metum ff. quod metus causa, sed aliud est sentiendum in foro conscientia propter argum. supradictum, & quia neque contractus, & gesta procedentia ex tali metu reuerentia li, & leui qui fuit causa sine qua non fuere sufficienter libera. Neque obstat quod in foro exteriori leges aliter indicent iudicandum. Quia merito in foro exteriori ad irritandum contractus, & actus obseruatur grauis metus, & cadens in virum constantem. Quia si ibi ob leuem metum daretur recisio omniu ferè peteret ur recisio: & ita respublica litibus ferueret, q̄ intetio ni iuris esset aduersum in. l. properandum. C. de iudic. & c. sine litibus de dol. & contu. hæc autem ait Nauarrus desumpta esse ex mente Hostiensis & Ioan. Andr. in cap. verum de iur. iuran. & ex verbis Adrian. in. 4. de restit. cap. aggregator ver. ex quibus omnibus, & ex Soto, q. 7. de iust. & iur. lib. 4. art. 4. ad. 2.

Corol.

¶ Quod si hæc sententia probabilis est (vt apparet) sequitur, quod vxor qui ob talem metum reuerentia lem, vt vitaret iurgia cum marito, eiusque iram & offensionem etiam nõ tam grauem, aliàs non fideiussura fideiussit pro marito, quia in conscientia tali fideiussio ni stare non tenetur, quia in conscientia robur obligandi ipsam non habuit, poterit bona dotalia, & paraphernalia, quæ alias amittet, si ea non occultet, abscondere. ne ratione fideiussionis executio per iudices fiat, hæc passim in practica in oppidulis, & villulis occurrunt vbi interdum absunt iurista, qui consuli

possint super his libuit hic perstrinxisse, vt de his admonitus lector, qui hæc tegerit multarum mulierum, quæ huiusmodi fideiussionibus metu maritorum à se factis sunt oppressæ: possit corda aliquo modo consolari. Hanc autem sententiam Nauarri eatenus censeo esse probabilem, quatenus tali fideiussioni ex metu reuerentia li præstitæ ab vxore non fuit causa confirmationis adiunctum iuramentum, quia tunc ratione iuramenti petenda esset relaxatio illius, antequam quicquam moliretur contra fideiussionem sic præstitam.

Nbta.

¶ Notandum est insuper, quod clericus nullo modo secundum veriorum opinionem potest pro laico fidem iubere cap. 1. eo. tit. & 2. quæst. 1. cap. quidem in textu, & in glos. nisi in casu necessitatis, in quo obligaretur subuenire indigenti cap. videntes. 12. quæst. sed quia indigentia semper præsumitur, & obligatio subueniendi forte in hoc casu in foro exteriori præsumetur, credo. si fideiussit pro laico, non soluente laico cogetur clericus, qui pro illo fideiussit ad debiti solutionem maxime, vbi hoc viget in vsu, neque contrarium est receptum in vsu. Standum ergo est in hoc receptæ consuetudini. Pro ecclesia tamen, vel pro alio clerico nemini dubium, quin fideiubere possit clericus, vt in cap. 2. eo. tit. At sic clericus pro clerico fideiubens astringitur ad soluendum principali non soluente cap. peruenit eo. tit. tenetur tamen tunc de proprio patrimonio, vel ex redditibus beneficij, quos fecit suos soluere: non autem in præiudicium ecclesie iuxta limitationem Hostiensis.

Nota de clerico.

¶ Deinde consequitur corollarie ex supra constituta regula religiosum non posse fideiubere in capit. penult. cod. tit. etiam si Abbatis dignitate præmineret, nisi talis fideiussio fieret de licentia Abbatis, & assensu maioris partis capituli, vt ibidem decernitur. Neque enim habent aliquod proprium de quo disporre possint.

Corol.

¶ Hic etiam se exerit illa dubitatio, an successor prælati obligatus maneat, si eius prædecessor fuit fideiussor, & videretur certè, quod sic, quia hæres fideiussoris obligatur, sicut & fideiussor, quia ei succedit, si ergo prælatus hic succedit suo prædecessori: ergo pariter subibit & hoc fideiussionis onus.

Questio. Obiectio.

¶ Verumtamen responderetur ex hac ratione parum probari successorem teneri aliqua fideiussionis obligatione, quia successor prædecessoris non est hæres. Dicimus ergo de mente Hostiensis quod planum est, quod cum id est vergens in præiudicium ecclesie, ad il-

Respons.

lam

Questio.

¶ Porro sciscitabitur aliquis, an si fideiusfor creditor vsuras soluerit à debitore eas repetere possit. Respondetur ergo iuxta mentem Panor. c. 2. eo tit. quod si fideiusfor sine obligatione, & consensu debitoris, & nulla coactione adductus vsuras soluit, eas à debitore nullo modo poterit repetere, suæ etenim culpæ ascribendum est, si aliter, quam debuit fecit. Secundo autem dicitur quod si cum iuramento, vel sine illo fideiusit solvere vsuras, idq; sciete, & consentiente debitore, easdem iam à se solutas à debitore repetere poterit siuè coactè siuè sponte eas soluerit, nisi fraude vsus, scilicet, ut faueret vsurario, eas soluerit, quia tunc sua fraus ei patrocinari non debet. Patet autem hoc secundum assertum, quia in culpâ id verum dicitur debitoris quod sic fidem iubere fecit de vsuris (quidquid sit in foro civili) tenebatur enim obijcere exceptionem vsurarum, cum eas compellebatur solvere.

Nota.

¶ Adhuc perpendendum est eum qui fideiussoriam præstitit cautionem sua bona diuendere non posse, nisi postquam debito, aut fideiussioni satisfecerit, nisi per reliqua, quæ sibi supererint bona notoriè sit soluendo in integrum debitum. Nam in hoc casu excepto vereditio ipsa utpote quæ ad soluendum incompetere non redderet, ut valida foret, præterquam in casu, quo bona illa pretio distracta talidebito soluendo obnoxiaspecialiter foret iuxta l. 243. Sty.

¶ Item in dubium verti hic solet, an fideiusfor liber maneat à debito soluendo qui cum vsurq; ad certum terminum promiserit pro debitore, si creditor prolatauit terminum. Respondetur tunc eundem Panor. in cap. constitutus, eo tit. quod si in hoc casu creditor prolonget terminum debitori absq; fideiussoris noua promissione, transacto illo certo termino, pro quo fideiusit à fideiussione ipsa immunis euadit. Secus autem si obligatio qua se deuinxit fuit absoluta, quia tunc prorogato debiti termino adhuc tenebitur arg. in c. cù dilecti. de do. & l. Celsus. ff. de arbit. ¶ Cæterum l. 10. tit. 18. lib. 3. del Fuero in hac parte sic cauetur, si dum aliquis fideiusit pro alio, creditor debitori terminum antequam elapsus sit prorogauerit, neq; fideiusfor huic prorogationi assensum accommodauerit ab eo debito liber euadit, si autem elapso iam termino prorogatio hæc concessa fuerit, adhuc fideiussoris obligatione astrictus manet sicut & antea, cuius quidem ratio nulla alia occurrit menti, nisi quia elapso termino iam censetur fideiusfor fuisse in mora soluendi, quare sibi imputetur si ex culpabili mora nouæ prorogationi causam dedit.

Questio.

¶ Iam demum de casibus, in quibus fideiusfor agere potest contra debitorem, ut eum à fideiussione ante solutionem liberet, dicendum venit. Sunt enim tres, ut ex cap. fin. cod. tit. elicitur per glo. Primum si diu in debiti solutione steterit. Secundum si debitor bona sua dissipare incipit. Tertium si damnatus iam super fideiussione fuit ipse fideiusfor. Quarto, si ab initio sic conuentum fuit. Circa hoc tamen l. 8. tit. 18. del Fuero, stabilitum est fideiussorem non posse agere contra debitorem, ut à fideiussione liberetur, vel quod sibi soluat priusquam ipse soluerit, nisi iam damnatus esset fideiusfor ad totum debitum, vel partem eius soluendum, vel nisi stetisset iam per annum, vel ultra in hac fideiussoris obligatione, ubi nullus fuit terminus certus præfixus: vel nisi terminus solutionis debiti iam appropinquauerit, vel prope instauerit, vel nisi elapsus iam sit tempus illud, intra quod principalis pactus est eum à fideiussione liberare, vel nisi debitor principali suam substantiam distrahere, & dissipare incepisset. In his enim casibus construi potest fideiusfor debitorem principalem ut à fideiussoris obligatione eum eripiat, vide Partit. 5. tit. 17. l. 14. & l. 8.

Casus quibus liberandus à fideiussione.

¶ Tandem memoriæ quoque mandandum est regulariter munus fideiubendi interdum esse his, quibus distrahendi sua bona, & facultates ius, & facultas à iure aufertur, iuxta l. 6. tit. 18. lib. 3. del Fuero. ¶ At quamuis cùm debitor abest à terra, conceden dum esse terminum fideiussori antequam cogatur solvere ad eum reducendum dixerimus iuxta l. 9. & l. 4. tit. 12. par. 5. tamen debitum prius petendum est à debitore principali, quam à fideiussore, dum in loco præsens debitor adsit soluendoq; sit iuxta l. 3. & l. 4. tit. 18. del Fuero. Cæterum si quis pro alio fideiusfor constitutus sit, obnoxius iam sit ad soluendum, si creditor debitum expetierit in iudicio à debitore debitorq; solvere reuerit, iuxta l. 16. tit. 11. P. 5. ¶ Tutores quoq; atq; curatores cautionem fideiussoriam prestare tenentur antequam talia officia administranda suscipiant, iuxta l. 2. tit. 18. Part. 6.

Prohibiti fideiub.

CAP. XV III. Quid sit impignoratio, & que nam impignorari possunt, de modis contrahendi pignora tacita hypotheca, in quot casibus contrahitur, quomodo quis cæsetur consignare res proprias in pignus iura Hispaniæ, circa pignora referuntur, de quæst. proficua, an debita habentia pignora annexa sint prius soluenda, & qualiter bona viri sint hypothecata pro dote, de iure Hispaniæ circa hoc, de ordine in hypothecis dissentit Nauarrus à iure Hispanico.

Post-

**P**ostquam de fideiussione contractibus ac cessoria sermonem compleuimus, consequenter hic subijcere materiam de impignoratione oportuit, est enim impignoratio veluti quidam fideiussoriae cautionis modus. Differt autem pignus ab hypotheca in hoc, quia pignus est, cum res mobilis transiens in creditoris subijcitur debito, aut obligatione principali loco cautionis. Hypotheca vero dicitur cum hac ratione res immobilis non transiens in creditoris in cautionem assignatur instit. de act. obli. §. inter pignus, sed quantum ad actionem non differunt.

*Questio.*

*Quae res impignorari possunt.*

¶ Præterea subsequenter quæ nam impignorari possunt, quæue non prædicendum est. Igitur pignorari possunt res tam præsentis, quæ futuræ, ut fructus pædentes, partus ancillarum, fetus pecorû, & huiusmodi & ea quæ nascuntur. ff. de pignoribus l. 1. & quæ nondum similiter res corporales, & incorporales, ut cautiones, & nomina debitorum. ff. eo. l. cum conuenit. item ususfructus. ff. eo. l. si is. item virtutes rusticanæ, & generaliter pignori obligari possunt quæcunque quæ etiam possunt vendi, & quæ vendi nequeunt, pignori etiam dari non possunt. ff. quæ res pignori dari possunt. l. qui filios. Deinde è contrario inter res quæ pignori dari non possunt, computatur primo homines liberi etiã pro delicto cap. 2. eo. tit. quos si quis reciperet in pignus auctore Panor. in cap. lator. extra. eo. tit. perderet debitum, & tantumde solvere teneretur in auth. ut nulli iudi. §. quia vero. Deinde pignorari non possunt res ecclesiæ. s. res sacræ, vasa, & ornamenta ecclesiæ. C. de sacrosan. Eccles. l. sancimus, nisi ecclesia superflua habeat, & necessitas urgeat, & aliunde prouideri non possit ex res mobilibus. 10. q. 2. cap. hoc ius. & 10. q. 2. & 12. capit. aurum. ad hæc licet liber homo ut prædictum est propriè in pignus dari non possit, sic ut sit in eo ius pignoris, sed bene ut sit in eo ius retentionis, secundum glossam. cap. ut pridem. §. item eisdem. 23. q. vlt. & in cap. exposita de arbi. & sic ut etiã pater potest vendere filium ratione famis, & sic & obligare similiter quoque redemptus ex captiuitate tenetur seruire quinquennio nisi pretium soluat. C. de post. reuer. l. vlt. Neque ecclesiasticis ei reditus speciali cõuentione possunt obligari ut tradit. Innoc. sed à iudice pro debito canonici, & ex causa iudicati possent obligari, neque generaliter res ecclesiæ. §. & quoniam quia licet bona ecclesiæ pro obseruatione contractus à Clericis obligari possint in genere, specialis tamè obligatio fieri nõ potest, nisi eum

Instruct. Negot.

solennitate iuris debita. ut Panor. docet in cap. nullus præbiter de pignoribus.

¶ Præterea quia aggressuris disputatione de vna quaque re ut eius proprietates, & conditiones rimentur, operepretium est prius eius naturam, vel quidditatem perspectam habere, quæ innotescit per diffinitionem, idè diffinitionem pignoris præmittendam hic esse duximus. Est igitur pignus generaliter loquendo (ut tradit Hostiensis) obligatio rei licitæ pro debito facta ad securitatem scilicet, creditoris. Nam consultius reputatur in niti pignori, quàm agere in personam insti. de oblig. quæ ex del. nasc. §. furti. At verò licet diffinitio hæc tam pignori, quàm hypothecæ communis sit, tamen hypothecæ, & pignus tam nomine quam re differunt: quia pignus à pugno est dictum, ex eo, quod quasi de pugno, idest de manu ad pignum est traditum ff. de verb. signifi. l. pleb. 6. §. pignus. Hypothecæ autem dicitur ab hypo, idest sub, & theca posito quasi res supposita creditori. Differunt item re, quia ut prædictum est pignus propriè est de re mobili, hypothecæ vero propriè est obligatio rei immobilis instit. de acti. & oblig. §. inter pignus. Vnde pignus dicitur cum transit in creditorem, hypothecæ vero quando non transit: quantum vero ad actionem non differunt ut dictum est. §. inter pignus

¶ Deinde de modis contrahendi pignora hic edicendum statim occurrit. Igitur pignus seu hypothecæ dupliciter contrahitur ut dicitur tradit lib. 2. scilicet, tacitè & expressè, hypothecæ ergo expressè est, ubi expressè in particulari tale bonum, vel expressè in generali omnia bona obligationi, vel debito manent obnoxia. Tacita autem hypothecæ est, ubi ex natura sua, & ex vi legum res aliqua alicuius debiti solutioni, vel obligationis impletioni manet supposita licet expressè non obligatur per verba. Insuper hypothecæ expressè conuentionalis solet appellari, eo quod ex conuentione partium solet pullulare. Tacita autè dicitur legalis, quoniam à lege est inducta. Multa

*De modis contrahendi pignora*

¶ Secundò, bona viri sic pro dote uxoris tacitè hypothecæ subduntur, & etiam pro paraphernalibus, secundum Panormit. in cap.

*Tacita hypothecæ ubi constituit.*

Aa ex lite.

ex literis de pign. quando ipse habet illorum bonorum administrationem. ut contingit in Hispania. C. de pac. conuen. l. vltim. secus si mulier habet illa penes se. Pro quo vide gloss. in d. c. ex literis. ¶ Tertio sic tacite supponuntur hypothecae bona illius qui dotē pollicitus est ei cui promisit. C. de rei vx. ac. l. vnica & l. ex literis. ¶ Quarto bona contrahētis cū fisco tacite hypothecantur fisco. C. in quib. caus. pig. tac. cōtr. l. si mater & l. si. C. de adm. tut. l. pro officio. ¶ Quinto bona tutoris pupillo, & curatoris minori hypothecantur pro officio, aut si nō administrauerūt C. de adm. tut. l. pro officio. ¶ Sexto, sic tacita sūt hypotheca omnia bona cōductoris inuenta, seu illata in rustico pradio dño sciēte pro pensione debita, nisi inferantur ad tēpus, quamuis empta sint ex fructuum precio. C. in quibus caus. pig. tac. con. trah. l. quāuis. in vrbano autem pradio non distinguitur an dominus sciat, vel nō. C. lo. ca. l. certi. C. in quib. caus. pig. tac. cōtr. l. sancimus. ff. in quib. caus. pign. vel hypo. con. l. si horreū & l. hoc iure. ¶ Septimō, patris bona filijs tacite hypothecantur pro aduentijs filiorū bonis, & pretijs eorū. C. de bonis que lic. cū oportet. tamen à redditione rationū. & à cautione fructuaria pater releuatur ibidē. l. si autē. ¶ Octauo, matris conualentis ad secundas nuptias bona tacita hypotheca subduntur filijs prioris matrimonij pro restitutione eorum, quae à primo viro lucrata fuit. C. de secundis nupt. l. hac edictali. §. penul. & C. in quibus caus. pig. tac. con. l. si mater. ¶ Nonō bona defuncti pro legatis & fideicommissis. C. com. de legat. l. 1. ¶ Decimō bona primi pilarij id est primi in acie fisco in casu, quo fiscus vxori praefertur. C. in quib. caus. tac. con. l. satis. ¶ Vndecimō bona conductoris vectigalium fisco l. semper. §. conductores. ff. iure immuni. ¶ Duodecimō, contrahitur hypotheca tacita in nauī ei qui dedit tantum ad reficiendum eam, vel ad armandum. l. in. terdum. ff. qui poti. in pigno habe. Secus si dedisset ad eam emendā, quia in ea non haberet hypothecā. Idem dicitur de mutuante ad militiam emendam, quia in ea habet tacitam hypothecam. ¶ Decimotertio, bona quoque empta à pupillo ei tacite hypothecata manēt vsq; dum soluatur ei pretium. l. 23. tit. 13. Part. 5. ¶ Decimoquarto, domus, vel aedificia sic hypothecae subduntur tacita ad eorum reparationem. l. 28. tit. 13. Part. 6. perpendendū autem est quod ex tacita hypotheca non potest conueniri possessor, nisi principali discusso, ut in Authent. hoc si debitor. C. de pign.

¶ Præterea inquisitione opus est quomodo aliquis censendus est proprias res in pignus consignasse. Ad hoc igitur discernendū distinctione opus est, quia si quis res suas obligauit simpliciter de praesentibus, & futuris intellexisse praesumitur. C. quae res pig. oblig. pos. l. si. dum. si. agitur de modico praedicio, secus si ageretur de magno praedicio ut in cōfiscatione, quia hic non veniunt futura. Tamen semper exceptū esse intelligitur omne quod specialiter obligaturus non erat ut vestis, supellestilia, & mancipia, quae in vso habebat, & similia. C. quae res pig. oblig. pos. l. 1. & l. obligatione cum sequent. ff. de pig. iuxta quā exceptionē. l. 4. & 5. tit. 13. Part. 5. & l. 6. & 8. & 9. tit. 12. lib. 5. Ordinationū & l. 5. tit. 19. li. 3. del. Fuero sancitur, ne executio fiat in equis, vel armis, neq; in agriculturā bobus, siue dñi eorū sint agricolae, siue equites neq; in ferramentis, aut in alijs ad agriculturā requisitis, neq; in mancipijs ad agriculturā destinatis, neque in ancillis specialiter seruitio deputatis, aut nutriendis filijs addictis, neq; in lectulo viri, neq; in lectulo vxoris, neque in vestibus pro quotidiano vsu deseruētibus, neq; in alijs rebus necessarijs pro quotidiano seruitio. Quod autem dñi fructus de bobus extenditur etiā ad alia agriculturā iumenta vsq; ad iumentorū parvū, & q; in carcerari nō possint agricolae, nisi pro tributis debitis regi, aut alijs dñis, aut dño terrae iuribus debitis, dū alia nō suppetunt bona, aliā contrariū faciens amittat debitū, & tantundē in pēnā soluat, annullanturq; omnia priuilegia & vsus in cōtrariū, q; si id iurauerit debitor, id amittet dñs debiti, neq; in praedictis rebus potest fieri sequestrum, vide quam bene olim per leges agricolis patriae nutritoribus, & agriculturā populorum nutriti fuit consultum.

¶ Dicimus secundō ad punctum quaestio- nis reuertentes quod iura, & actiones bene intelliguntur obligata, quando quis simpliciter res obligat suas. C. de sentent. pas. l. si adeptis & l. casus. Sed quid si dixit se obligare mobilia, & immobilia, & semouentia, respondetur quod non ob hoc intelligitur actiones, & nomina seu credita obligasse. C. de pto. pign. Dicimus tertio, q; hi, qui offerunt ecclesiae omnia bona sua, omnia in illis cōtenta obtulisse videntur. Sicut etiam qui obligat instrumenta emptionalia de agris, & omnibus ibi contentis sensisse videtur. C. quae res pig. obliga. pos. l. 2. de his actionibus & nominibus vide Siluestr. verbo alienatio.

¶ Porro quaestio proficua hic nobis sit obuia

Quest.

Dictum. 1.

Exceptio.

Iura Hispanica circa pignora

Dictum. 2.

Dictum. 3.

Questio.

an

an debita habentia pignora annexa prius sint solvenda, aut restituenda, quam alia. Igitur licet in primo tomo nostri Instructoris in materia de restitutione, cum ordinem in restituendo servandum esse, explicavimus, non nihil dixerimus, tamē ne in loco proprio se iurā dimitta mus lectore aliquid nos ausus dicere quod tet.

¶ Ad quæstionē autem generaliter dicitur quod si res ipsæ extant, earū domini præponē di sunt omnibus in earū restitutione. I. veri, §. in bonis. ff. de privileg. credit. Sed iā in hac parte maior difficultas nos præoccupat, scilicet, an si res fuerūt venditæ, & emptæ in casu, quo ex bonis emptoris creditoribus omnibus non sit solvendo, si extant, ut pote hypothecata restituendæ sint in primis earū venditoribus. At quidem non tā liquet quid in hac parte accendū sit, si quidē iā per venditionē, & radiationē res illæ extantes transferūt in emptorū dominiū, ergo videtur in hoc casu non sint restituendæ venditoribus quibus nondū solutum est pretiū, sed quæ ex earū pretio prius restituendū sit antiquioribus creditoribus habētibz hypothecas expressas, dicimus ergo primo ad quæstionē, quæ si statuta aliqua alicuius regionis extarent, vigeretq; vsu, quæ disponerent, quæ res iā emptæ & ab emptoribus possessæ pretio non soluto, quæ iā sunt emptorū, venditoribus nō redderentur, sed ex eis creditoribus antiquioribus & magis privilegiatis solueretur, servari forte possent licitē auctore Caietano in sum. de rellit. c. 8. de ordine restituendi, quia pro bono cōmuni creditorū, & pro bono pacis civitatis sic possēt cōstitui, nō enim huiusmodi statutū esset contra ius naturæ, sed contra ius civile tantū, secus si essent res extantes in specie, quæ nondū translata essent in dominiū debitoris, sed in se manerent alienæ, quia has suis dominis non restituere dū liquet contra ius naturæ esset. ¶ Secundo dicitur quod si huiusmodi res extant in propria specie & fuerunt venditæ, nō habita fide de pretio, id est, non ad creditum, sed de præsentij, & tamen casu aliquo non fuit numerata statim pecunia de præsentij, in hoc casu restituendæ sunt venditoribus secundū omnes doctores Silvestrū verbo rellit. c. 9. §. 5. & Merinā in sua instruct. c. 7. de restituēdi modo fol. 174. & Navar. sum. Lat. c. 17. n. 49. & n. 50. ¶ Certe num quæ nos pressius urget difficultas in hac parte ea est, scilicet, an casu, quo huiusmodi res extantes venditæ sunt ad creditum habita fide de pretio, & iam possessæ ab emptoribus, nondum soluto pretio, facta de quotione ab emptoribus in restitutione earum præferantur

di sint etiam venditores ita ut eis in primis sint restituendæ, & quidem iam in hac parte à ceteris variate videtur Medina ubi supra. At enim ibi quod quando asseritur quod prædij vel vinea emptæ, sed nondū solutæ, dū eius emptor omnibus creditoribus nō est solvendo, restituenda est venditori, hoc intelligitur, quādo ad creditū, & expectata solutione non est emptæ, quia in talicasu secus esset, & in hoc videtur secutus summā Angelicā. Tamen cū nos metes omnium doctorū loquentiū super hoc scrutati simus, nō invenimus tā scrupulose fuisse locutos, sicut hic Medina loquitur, imo videntur minit Silvestro loco citato, Archidiaconus in distincōe allegans Bal. vult quod si extat huiusmodi res indistincte reddatur venditori pro pretio nondū habito, & si plus valēt, illic plus caeteri creditoribus ab his de Iulianus. §. offerri. ff. de act. emp. & veni. & offerri pretiū eod. tit. dicitur quod venditor potest retinere quasi in pignus re quæ vendidit. Navar. quoq; nihil distinguens absolutè ait loco citato, quod res talis remanet obligata solutioni quam dicit in sua forma, & specie panes emptorē invenitur iuxta de Bal. & eū citantes, pro quibus Navarrus ait facere l. 2. ff. quibus caus. pig. vel hypoth. tac. contra. per argum. à fortiori. Caiet. quoq; loco citato nihil distinguens ait, quod propter pendente solutione res emptæ extans restituenda est venditori, quia propter pendente solutione remanet ei obligata. At verò ratio hæc quæ currit in rebus emptis ad creditum, quia consonat rationi.

¶ Tertio addimus cū Navarro quod eadem ratio videtur de omni eo quod titulo oneroso fuit collatum: verum tamē hæc gratia nō gaudet venditor in pecunia habita ex re vendita, si eā mutuaret alteri, imo neq; emptor in pecunia habita ex nova eiusdē rei venditiōe, neq; in illo quod loco illius per permutationē accepit, quia hæc in singularibus actionibus loco eius non subrogantur iuxta gloss. Bartol. & comun. in l. labeo ff. de verb. signifi.

¶ Jam illa quæstio in mediū prodit qualiter bona viri sint hypothecata pro dote, & an ratione huiusmodi hypothecæ, quæ bona omnia viri hypothecantur pro dote, mulier præponenda sit omnibus creditoribus viri habentibus expressas hypothecas, quæ quidē quæstio nō vocat difficultate, tū propter varias opiniones doctorū tū propter varias rationes utrinque occurrentes. Nā p. parte affirmatiua ratio hæc præmit, quia mulier vincit eū, qui ad refectio nem rei dedit, ut patet in Aut. quo iure posita sup. de falsid. qui tamē præfertur anteriori

Resp.

Difficultas.

Dictum. 1.

Dictum. 2.

Difficultas.

Sent. Met. sola.

37090

Dictum. 3.

Questio.

Variando flores.

Argum.

tenda est prioribus dotibus. l. 29. tit. 13. Par. 5. itaque mulier privilegiatur tam in personali, quam in hypothecaria actione ut praferatur omnibus creditoribus prioribus tacitam hypothecam habentibus, & hoc in dote, non tamen in donatione propter nuptias, ita Salice. dicta l. a. siduis. Mulierq; in dote praefertur his, quorum pecunia res sunt emptae, vel resectae non tamen his, quorum pecunia militaria est emptae, si hoc in scriptis probetur, ita Salice. l. quo iure. C. qui pot. in pign. Item quod dictum est in l. a. siduis, scilicet, quod liberi anterioris matrimonij praferantur pro dote materna nouercae suam dotem repetenti vel eius liberis, vendicat sibi locum vibi nihil ex dote secunda apparet. Nam in apparenti praefertur mulier cuius dos fuit. l. si quid ex rebus. C. qui pot. impig.

*Ordin h  
pothec.*

¶ Post uxore, & fiscum secundum Nauarr. praefere di sunt iij, quibus tacite sunt hypothecata suorum debitorum bona, postea depositarij, nisi quando deposita fuit pecunia ad negotiandum, & ut soluerentur vsurae aut interesse. l. si hominum. ff. de pos. §. fin. & ff. de privileg. cred. l. si ventri, ita Nauarrus post quos ante ferendi sunt qui privilegio gaudent personali, ut praferantur alijs non habentibus obligationem realem, ex eo quod res sua est apud debitorem, postremum locum tenent creditores, qui carent hypotheca bonorum expressa vel tacita vel privilegio personali, inter quos priores tempore sunt potiores iure iuxta l. 5. & l. 17. tit. 20. lib. 3. del fuero & l. 27. & 29. tit. 13. Part. 5. contra Nauarr. sum. Lat. cap. 17. in 50. vbi ait, quod id quod praedictis supererit diuidendum inter creditores carentes privilegio est nulla habita consideratione, quis eorum sit prior, aut posterior pro rata parte nominum recipiendo, & amittendo solidum pro libra, ut dici solet, deductis tamen ante omnia impensis necessarijs, sed non pomposis, aut superfluis funeris: & exequiarum debitoris mortui, & publicationis, & copiae testamenti, & alijs ad aditionem hereditatis necessarijs iuxta Palud. com. uniter receptum in 4. dist. 13. q. 3. & S. Antoni. 2. pot. tit. 2. c. 7. §. 3. Ad ditq; Nauarrus hunc ordinem in soluendo, & restituendo non servatē suae conscientiae non facere satis auctore Siluestro verbo restit. 6. q. 7. nisi ignorantia iuris, aut facti excusetur arg. ea te de iu. iun. c. teru si aliquis horu er. ditoru in pete. dis sibi debitis in iudicio, vel extra pra alijs diligentior fuit, tunc non solum potest ei solui prius, sed et prius est ei soluendum iuxta l. 2. tit. 14. Part. 5. & l. pupillus. ff. de

*Instru. Negot.*

his, quae in fraudem creditor, dummodo secundum Siluest. rest. 6. q. 8. non sint alij magis privilegiati, neq; enim creditor peccat accipiendo debitum suum, quod diligentius petijt, si non sint alij privilegiati, quia si essent violaret iustitiam tam debitor dās, quam creditor petens. Nam etiam gener violaret iustitiam retinendo, aut recipiendo de bonis foceri, dum ipsum non latet non deesse alios creditores potiori privilegio potentes, quibus illa bona debentur.

¶ Porro praeter debita, quae privilegiata esse diximus ex hypotheca tacita vel aliter, est etiam debitum creditori, eo quod mutuauit pecunias ad soluendum locationis pensionem, vel mercedem de portationis debitam propter aliquas res, quas debitor vendidisset, licet venditoris debitum esset prius in tempore. l. 29. tit. 13. Part. 5. ¶ Pupillus quoque cuius pecunijs, vel parte earum aliquid est emptum pro dicta pecunia antefertur alteri creditori, cui antea erat bona obligata. l. 30. tit. 13. Par. 5. Itē qui mutuauit pecuniam ad possessionem emendam, quando eius emptor eam specialiter consignat in hypothecam praefertur antiquiori creditori, cui debitor obligasset generaliter, & non specialiter eadem possessionem. l. 30. tit. 13. Part. 5. itē qui mutuauit pecuniam ad sepeliendum mortuum praefertur alijs creditoribus prioribus in tempore. l. 30. tit. 13. Par. 5.

*Debita pri  
uilegiata.*

CAP. XIX. *Qualis vsus pignoris sit peccatum, & an creditor pignoratarius de damnis circa pignora contingentibus teneatur, de pactis in pignoribus illicitis an liceat ea diuendere, & an potestum sit licitum quod creditori pignus vendatur si debitor in tempore non soluerit, aut quod illud post certam diem redimere non possit.*

Circa peccata, quae committuntur erga impignoratione, peccare contingit in pignoris vsus quare primo quaeritur qualis vsus pignoris sit peccatum. Respondetur ergo primo cum Nauarro iuxta l. si pignore. ff. de fur. quod creditor citra consensum tacitum, vel expressum debitoris vtens pignore cum inde nonnulli debitor afficitur nocumento, neque creditori suberat verisimilis causa sibi persuadenda quod dās pignoris id esset equanimiter lapsurus, furti reus efficitur secundum Paronim cap. 1. de post. Secundum adijctas quae etiam si consensu tacito, vel expresso domini creditor vtatur pignore vsuam committit, non committit peccatum huiusmodi vsu si non forte, quando debitor eos gratis suo creditori noluit concedere: neque gratis concedere est praesumendum, nisi vsus pignoris sit huiusmodi, qui gratis inter

*Questio.*

*Distin.*

*Dissentit  
Nauarr. d  
iure hispa  
nico.*

*Nota.*

familiares solitus sit impedi, qualis est lectura libri vt legatur, vt S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 1. ad 6. docet. nequē in hac materia pignoratarius vti potest pignore, nisi in vsus illud non deteriorantes vt exemplificatum est in vsu libri, vel vasorum argenteorum impignoratorum in festo. Nam hi vsus, quā innoxij gratis soliti sunt concedi. Secus autem esset si talis vsus pignoris esset contra voluntatem tacitā, vel ei expressam domini, vel noceret, sicut nocet interdum vti torque aureo impignorato, quia tunc debitor qui est eius dominus, dum torqueis eius fuisse noscitur in susceptionem incidit quod dequoxerit vnde in æstimatione, qua opus habet, minoratur.

*Questio.*

*Resp.*

¶ Deinde inquirendum venit, an creditor pignoratarius de damnis contingentiis circa pignora teneatur. Respondemus, ergo quod tenetur creditor refarcire damnū pignoris quando dolo, aut lata culpa, aut leui pignus periret, aut notabile detrimentum acciperet, iuxta glossa in leg. si creditor. C. de pignor. actio. de leuissima autem culpa non tenetur pignoratarius, si sua tali culpa damnum contingeret, quia pignus magis cedit in contractibus in vtilitatem debitoris, cui de feruit pro fideiussore sed neq; de casu fortuito tenetur nisi mora præcedat.

*Questio.*

*Resp.*

¶ Insuper competit & in hoc loco sciscitari, quānā pacta circumstantia pignora licita sint, quēnā vero illicita. At primò obuiat dubitatio an valeat pactum, quod amissio pignoris quocumque casu liberet debitorem? Respondetur secundum Siluest. de pignoribus quod tale pactum est validum patet per leg. quæ fortuitis. C. de pignor. act. Sed an valeat pactum, quod pignus quocumque modo pereat, debitori pereat? respondetur quod in conscientia licitum non videtur, tum primò

*Pacta in pignoribus illicita.*

quia non potest quis facere pactum, vt non teneatur de dolo. ff. de po. l. 1. §. conueniat, quia est contra bonam fidem, & bonos mores: tum quod non teneatur creditor de lata, & leui culpa commissā circa custodiam pignoris, ac in iniuriam, & grauamē debitoris cedit istud pactum, nisi aliunde pro hoc grauamine recompensetur, & nisi eius liber, consensus accedat iniquum videtur esse pactū hoc; nam. l. quæ fortuitis. C. de pign. act. in casu fortuito decernit creditorem non fore à petitione debiti excludendum, nisi inter contrahentes placuit, vt amissio pignorum liberet debitorem, in o. l. creditor. C. de pign. act. concluditur, quod tenetur pignoratitia pro damno illato in re pignorata eius dolo, vel culpa